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دستگیری شکارچیان غیر مجاز 
در صحنه

ســپهرغرب، گروه زیســت بوم: محیط بانان 
شهرســتان صحنه موفق به دســتگیری چهار 
شکارچی متخلف و کشف و ضبط 10 قطعه کبک 

از آنان شدند.
به گزارش سپهرغرب و به نقل از روابط عمومی اداره 
کل حفاظت محیط زیســت کرمانشــاه، در پی گشت و 
کنترل مناطــق تحت مدیریت، مأمورین یگان حفاظت 
محیط زیســت صحنــه موفق به دســتگیری چهار نفر 
شــکارچی غیر مجاز و کشــف و ضبط 10 قطعه کبک 

و ادوات شکار از آنان شدند.
سرپرست اداره حفاظت محیط زیست صحنه با اعلام 
این خبر، گفت: خوشــبختانه با اقــدام فوری و به موقع 
محیط بانان، این متخلفین دســتگیر و برای شکارچیان 
پرونده تخلف تشــکیل شــد و آنان جهت سیر مراحل 

قانونی به مقامات قضائی معرفی شدند.
وحید گودینی افزود: محیط بانان ما شبانه روز درحال 
گشت، کنترل و پایش مناطق تحت مدیریت هستند که 
درصورت مشاهده هرگونه تخلف برابر قوانین و مقررات، 

با افراد سودجو مقابله خواهند کرد.
سرپرســت اداره حفاظت محیط زیســت شهرستان 
صحنــه در پایــان از عموم مردم طبیعت دوســت این 
شهرستان درخواست کرد که درصورت مشاهده هرگونه 
تخلف، مراتب را ســریعاً با شماره تلفن 1540 در میان 

بگذارند.

ساخت گلدان های 
زیست تخریب پذیر با کاربری 

بیابان زدایی

یکی  گروه زیســت بوم: محققان  سپهرغرب، 
از شــرکت های برج فناوری دانشــگاه صنعتی 
گلدان های  تولیــد  فرمولاســیون  به  امیرکبیر 
زیست تخریب پذیری دست یافتند که کاشت این 
گلدان ها به همراه نهــال در خاک، موجب تولید 

مواد مغذی در گیاه می شود.
به گزارش ســپهرغرب و به نقل از دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر، مدیرعامل شرکت تعاونی گیاه سازه پرنیان از 
واحدهای فناور مستقر در برج فناوری دانشگاه صنعتی 
امیرکبیــر تمرکــز مطالعات این واحد فنــاور را تولید 
محصولات زیســت تخریب پذیر دانســت و گفت: تولید 
گلدان های زیســت تخریب پذیر به منظور تولید نهال و 
نشــا، ازجمله محصولات دانش پایه ما است که به زودی 

وارد فاز تولید صنعتی خواهد شد.
مرضیــه آقاجانــی از اجــرای مطالعاتی بــا عنوان 
»تولید کامپوزیت های زیســت تخریب پذیر بر پایه مواد 
طبیعی« خبر داد و اظهار کرد: با توجه به آســیب های 
جبران ناپذیــر مواد نفت پایه به محیط زیســت، گرایش 
جهانی به ســمت تولید مواد کاملًا سبز است و در این 
میان تولید کامپوزیت های ســبز بر پایه الیاف و رزین 
طبیعی به صورت بسیار چشمگیر مورد توجه قرار گرفته 

است.
آقاجانی حجم معامــلات کامپوزیت های طبیعی در 
ســال 2015 در دنیا را حــدود 3.36 بیلیون دلار ذکر 
کــرد و ادامــه داد: وارد کردن گلدان های پلاســتیکی 
به خاک برای کشــت نشــا گل و نهــال، یکی از موارد 
آسیب رســان به خاک اســت؛ چراکه پلاســتیک های 
نفت پایه غیر قابل تجزیه هستند و در درازمدت سلامت 

خاک را به مخاطره می اندازند.
این محقق اضافه کرد: بر این اساس در طرح مذکور 
به منظور کاشــت نهال یا نشا در خاک همراه با گلدان، 
گلدان هایی با اســتفاده از یک مــاده کامپوزیتی کاملًا 
طبیعی ســاختیم. این گلدان ها پس از گذشــت چند 
مــاه به مواد اولیه تجزیه می شــوند؛ از طرفی این ماده 
به عنوان مواد کمکی برای رشد گیاهان سودمند خواهد 

بود.
وی قابل تولید بودن برای هر اقلیم را از ویژگی های 
گلدان های کامپوزیتی زیســت تخریب پذیر دانســت و 
ادامه داد: این گلدان ها می توانند براســاس نوع اقلیم و 
ویژگی های مورد نیاز ســازمان جنگل ها و مراتع کشور 
)به ویژه طول عمر گلدان، میزان حذب رطوبت و ســایر 

مشخصات( تولید شوند.
محقــق این طرح یکی دیگــر از کاربردهای گلدان 
مذکور را زیباســازی فضای ســبز شــهرها دانست و 
خاطرنشــان کرد: ســالانه حجم انبوهی از گلدان های 
پلاســتیکی یا ســفالی برای تولید نشــا مورد استفاده 
شــهرداری ها قرار می گیرند و هــر دوی این مواد برای 
محیط زیست آلودگی به همراه خواهند داشت؛ از این رو 
به کارگیری گلدان های زیســت تخریب پذیر بر پایه مواد 

طبیعی می تواند این چالش را برطرف کند.
وی فــراورش و طراحی فرآینــد به کارگیری انواع 
رزین های طبیعی و اســتحصال الیاف طبیعی به منظور 
تقویت رزین های طبیعی را از چالش های این محصول 
نام برد و گفت: گروه تحقیقاتی ما درحال برسی و حل 

موانع است.
و  تجدیدپذیــر  مــواد  از  اســتفاده  آقاجانــی 
زیست تخریب پذیر را از مزایای رقابتی این محصول ذکر 
کرد و یادآور شــد: در طراحی گلدان ها به مسائل مهم 
محیط زیســتی همچون جلوگیری از فرسایش خاک و 
بیابان زدایی توجه شــده و فرمولاسیون تولید گلدان ها 

متناسب با نیاز بازار هدف قابل تغییر است.
این طرح با همکاری حسن آقاجانی، صمد آقاجانی، 

پریسا آقاجانی و بهاره یوسفی اجرایی شده است.

خبــر

زیستبوم

زباله، مهم ترین چالش زیست محیطی 
در شهرستان سلسله

ســپهرغرب، گروه زیســت بوم: روزانه حدود 50 
تنُ زباله در شهرستان سلســله تولید و در اطراف 
دفع  »خرگوشــناب«  به نام  گردشــگری  منطقه ای 
می شــود که علاوه بر هزینه بالای حمل ونقل، چهره 

زشتی نیز به منطقه داده است.
در شهرســتان بیش از 75 هزار نفری سلســله، روزانه 
حدود 50 تنُ پسماند از شهرها و روستاهای آن جمع آوری 
و در منطقه ای به نام خرگوشــناب در حدود سه کیلومتری 
محدوده مصوب شهری و در شمال شهر الشتر دفع می شود 
که در گذشــته یکی از بهترین تفریحگاه های شهرســتان 

محسوب می شده است.
چشمه های تأمین آب شرب شهرستان نیز در این منطقه 
واقع شــده اند و دفع غیر اصولی پسماندها و زباله ها در این 
منطقه طی درازمدت می تواند به مشــکلات زیست محیطی 

جبران ناپذیری برای شهرستان تبدیل شود.
رئیس مرکز بهداشت سلســله دراین باره اظهار کرد: در 
هر 100 میلی لیتر شیرابه زباله حدود یک میلیون کولیفرم 

تولید می شود که آب های زیرزمینی را آلوده می کند.
علی یار علیپور با اشــاره به تولید گازهای سمی همچون 
متان، ســولفید هیدروژن و دی اکسید کربن از زباله، عنوان 
کــرد: این عامل علاوه بر آلوده کردن هوا، منجر به غیر قابل 
کشت شــدن خاک منطقه نیز خواهد شد که سلامت افراد 

را به مخاطره می اندازد.
وی با اشاره به انتقال بیماری ها از طریق پشه و سگ های 
ولگرد، خاطرنشــان کــرد: تمامی این عوامــل در کنار هم 
ضرورت انتقال سایت دفع پســماند شهرستان را به مکانی 

کم خطرتر دوچندان می کند.
رئیس امور آب سلســله نیز با اشــاره به اینکه آب شرب 
شهر الشتر توسط هفت حلقه چاه که در منطقه خرگوشناب 
حفر شده اند تأمین می شــود، اظهار کرد: متأسفانه تاکنون 
مطالعات آب پایدار برای شــهر الشتر انجام نشده و صورت 

گرفتن این امر ضروری است.
حجت الله حســنوند عنوان کرد: با توجه به اینکه معمولاً 
یک سوم پسماندهای تولیدشــده به شیرابه تبدیل و جذب 
خاک می شــوند، ایــن امر در درازمــدت می تواند منجر به 
بروز مشــکلات جدی در بهداشت آب آشامیدنی شهر شود؛ 
بنابراین ایجاد سایت بی خطر دیگری برای دفع پسماندهای 

شهرستان ضروری است.
عضو شورای شهر الشــتر نیز گفت: وضعیت سایت دفع 
پسماند خرگوشــناب سلسله مناسب نیســت و لازم است 
که هرچه ســریع تر ایجاد یک ســایت جدید در دستور کار 

متولیان قرار گیرد.
نجمه منظمی با انتقاد از دســتگاه های متولی نسبت به 
عدم ســامان دهی وضعیت سایت دفع پســماند سلسله در 
منطقه خرگوشناب، اظهار کرد: بارها نسبت به انتقال سایت 
دفع پسماند شهرستان به یک منطقه کم خطرتر تذکر داده 
شــده و راهکارهایی را جهت رفع این معضل ارائه داده ایم، 
اما متأســفانه تاکنون اقدام مناســبی برای رفع این مشکل 

صورت نگرفته است.
وی با تأکید بر لزوم ســامان دهی هرچه سریع تر این 
ســایت، بیان کرد: با توجه به اینکه منطقه خرگوشناب 
ازلحاظ گیاهی و جانوری جزء مناطق غنی کوهســتانی 
شهرســتان محســوب می شــود، انتقال این ســایت به 
برای  محیط زیســتی  آســیب های  حداقــل  بــا  مکانی 
جلوگیــری از خســارت بیشــتر به محیط زیســت این 

است. لازم  منطقه، 
منظمی گفت: خرگوشناب در گذشته جزء مناطق زیبای 
گردشــگری شهرستان محسوب می شد و باید جهت احیای 
آن در راســتای جذب گردشــگران و رونق صنعت توریسم 

اقدام کرد.
فرماندار سلســله نیز با تأکید بر لــزوم تعیین مکانی 
مناســب جهت جلوگیری از آلودگی های زیست محیطی، 
اظهار کرد: در شــهرهای الشتر و فیروزآباد روزانه 50 تنُ 
پســماند جامد با ترکیبات متفاوت وارد چرخه زیســتی 

می شود.
شــریف خســروی با تأکید بر اینکه مــکان فعلی دفن 
پســماندها نامناســب اســت، عنوان کرد: این مســئله در 
درازمدت می تواند سبب آلودگی آب های زیرزمینی )در اثر 
نفوذ شیرابه زباله ها( و منابع حیاتی از قبیل هوا، آب، خاک 

و چشم انداز طبیعی شهرستان شود.
وی با اشــاره بــه لزوم مکان یابی مناســب بــرای دفع 
اصولی زباله ها، خاطرنشــان کرد: طــرح جدید برای انتقال 
پسماندهای شــهری در مرحله نخست باید قابلیت اجرایی 
داشته باشد، ضمن آنکه یافتن این مکان به کار کارشناسی 

نیازمند است.
این مقام مســئول ادامه داد: منطقه خرگوشناب یکی از 
مسیل های شهرستان است که در سیلاب اخیر اگر مدیریت 

نمی شد، می توانست تهدیدی جدی باشد.
خسروی با تأکید بر اینکه مدیریت پسماند یک موضوع 
اجتماعی اســت، افــزود: تا مردم پای کار نباشــند، تحقق 
مدیریــت پســماند را نداریم و بنابرایــن آگاه کردن مردم 
توسط رســانه ها، در این زمینه می تواند نقش بسیار مهمی 

داشته باشد.
فرمانــدار سلســله با اشــاره به منطقه خرگوشــناب، 
گفت: درصورت تأمین امکانــات و تجهیزات برای انتقال 
زباله های شهرســتان بــه خرم آباد به عنــوان یک راهکار 
کوتاه مــدت، فوراً دفع زباله را در این منطقه ممنوع اعلام 

کرد. خواهیم 
وی افزود: در راهکار درازمدت نیز برای رفع اساسی این 
مشــکل، باید به دنبال جذب ســرمایه گذار جهت بازیافت 

زباله های شهرستان باشیم.
مدیرکل محیط زیســت لرستان نیز با بیان اینکه منطقه 
خرگوشــناب معیارها و ضوابط محیط زیســت برای محل 
دپوی زباله های شــهری شهرستان سلســله را ندارد، اظهار 
کــرد: دفع غیر اصولی زباله هــا در این منطقه تهدید جدی 
بــرای محیط زیســت، حیات وحش و پوشــش گیاهی این 

منطقه است.
مهــرداد فتحی بیرانوند عنوان کــرد: در مواقع بارندگی 
زباله هــای دپوشــده همراه بــا رواناب های ســطحی وارد 
جوی های شهری، رودخانه های دوآب و کشکان و همچنین 

اراضی پایین دست می شوند.
وی با اشاره به انجام توافقات لازم برای انتقال زباله های 
شهرستان سلســله به عنوان راهکاری کوتاه مدت جهت رفع 
این مشــکل، خاطرنشان کرد: در راهکار بلندمدت نیز برای 
رفع اساســی این مشکل درصورتی  که مکان دفع زباله های 
شهرســتان اصلاح نشــود، متخلفین را بــه محاکم قضائی 

معرفی خواهیم کرد.

زندگیسنجابهاخبــر

سپهرغرب، گروه زیست بوم: سنجاب ها 
زیررده  و   )rodents( جونــدگان  رده  در 
از  و   )Sciuromorpha(  اســکیورومورفا
دندان  چهار  هستند؛  اسکیوریده  خانواده 
پیش  )دو تا در فک بــالا و دو تا در فک 
برای  که  دارند  نارنجی  تا  زردرنگ  پایین( 
جویدن از آن ها استفاده می کنند و به طور 
همیشگی درحال رشد هستند. دندان های 
جلویی آن ها هرســال 15 سانتی متر رشد 
می کند، اما به علت ســاییده شدن منظم، 
کوتاه می مانند. اگر ســنجاب برای مدتی 
بــه هر دلیلــی نتواند عمــل جویدن را 
و  نمی شوند  ساییده  دندان ها  دهد،  انجام 
بیش ازحد رشد می کنند و درنتیجه باعث 

می شوند که دهان حیوان بسته نشود.
چهار انگشــت در دست ها و پنج انگشت در 
پاها وجــود دارد کــه دارای ناخن های بلندی 
هستند. طول پاهای سنجاب از دست ها بیشتر 
اســت و به همین ســبب عمل پریدن در این 

حیوان به آسانی انجام می گیرد.
انواع ســنجاب ها با توجه بــه ویژگی هایی 
مانند پوشــش مــوی ظریف، زبر و پرُپشــت، 
دم های پرَماننــد و انبوه و گوش هایی که اغلب 
با دســته های مو احاطه شده اند و رنگ بدن، از 
همدیگر متمایز می شوند؛ مغز سنجاب ها نیز به 

اندازه گردو است.
ســنجاب در کشــورهای اروپایــی ازجمله 
حیوانات اهلی محســوب نمی شــود، اما چند 
سالی است که نگهداری آن در ایران رایج شده؛ 
در طبیعت با توجه به توانایی خود در بالا رفتن 
از درخت، اغلب در جنگل ها و در ســوراخ هایی 
که خــود در درخت به وجود مــی آورد، زندگی 

می کند.
ســنجاب درختی یکی از معــدود حیوانات 
وحشــی به شــمار می رود که با محــل زندگی 
انسان ها وفق داده شــده و یاد گرفته است که 
با آن ها زندگی کند. سنجاب ها بیشتر از دانه ها، 
میوه ها و سبزی ها تغذیه می کنند. دانه ها شامل 
غلاتی مانند گندم و ذرت، دانه های روغنی مانند 
تخــم آفتاب گردان و میوه ها شــامل میوه های 
خشــک مانند گردو، فندق، بلــوط و میوه های 
دیگر مانند ســیب، انگور و ســبزی هایی نظیر 
کاهــو و کلم، همگی می توانند مورد اســتفاده 
سنجاب قرار گیرند. تغذیه سنجاب خاکستری 

از آجیل، دانه و میوه است. همچنین آن ها تخم 
پرندگان، حشرات و حتی اگر غذای دیگری پیدا 

نکنند، لاشه حیوانات را نیز می خورند.
ســنجاب به مقداری نمــک در رژیم غذایی 
خود نیاز دارد و ممکن اســت بتواند این نمک 
را از خــاک جاهایی کــه برف و یــخ در آنجا 
وجود دارد، فراهم کند. ســنجاب ها شاخه های 
درخت را برای تمیز و تیز کردن دندان هایشان 
می جوند. به همین دلیل ممکن است شاخه های 
زیــادی روی زمین اطــراف درخت های بزرگ 
دیده شوند؛ همچنین آن ها سیم های برق را به 
همین جهت می جوند و این کار موجب قطعی 

زیاد برق در کشور می شود.
ســنجاب پوشــش آجیل را با دندان هایش 
می شکند و سپس آجیل را با لیسیدن یا مالیدن 
به صورتش، قبل از دفن کردن تمیز می کند. این 
عمل باعث می شود آجیل به بوی خاصی آغشته 
شــود، این کار به ســنجاب کمک می کند بعداً 
آن را به راحتــی پیدا کند، حتــی اگر زیر 30 

سانتی متر برف باشد!
ســنجاب هــم می تواند از غــذای طبیعت 
استفاده کند و هم از غذایی که توسط انسان ها 
درست شده است. سنجاب یک ژیمناستیک کار 
شــگفت انگیز به شمار می رود؛ دم بلند آن باعث 
می شود که او را از بقیه پستانداران روی زمین 
به راحتــی تشــخیص دهیم. قدمت ســنجاب 
خاکســتری براساس فســیل های به دست آمده 
از آن ها، در آمریکای شــمالی بــه 50 میلیون 
سال می رســد. ســنجاب از خانواده جوندگان 
محسوب می شود، نام انگلیسی سنجاب برگرفته 
از یونان باستان اســت، جایی که ارسطو کلمه  
)Skiouros( را بــه کار بــرد؛ Skia به معنی 
ســایه و همچنین Oura به معنی دم اســت، 
بنابراین معنی آن می شــود کسی که زیر سایه 
دمش می نشــیند. قرن ها بعد فرانسوی ها یک 
اسم به نام  )esquirel( برای وصف این حیوان 
ســاختند، هم اکنون در زبان انگلیســی آن را  
دارای 285  می نامند؛ سنجاب ها   )Squirrel(
گونه در 58 جنس هستند. سنجاب خاکستری 
یکی از شناخته شــده ترین نوع درختی است و 
بیشتر آن ها در نیمکره شمالی زندگی می کنند.
درجه حرارت بدن بیشتر سنجاب ها در موقع 
بیداری 38 سانتی گراد است، اما در موقع خواب 
زمســتانی فقط به چند درجه بالاتر از حرارت 

محیط می رسد. میانگین طول عمر سنجاب های 
نر در اسارت دو تا هفت سال و در برخی موارد 
تا هشت ســال گزارش شده است؛ درحالی  که 
ماده ها یک تا چهار سال زندگی می کنند. البته 
تا بالای 12 تا 20 سال هم می توانند به حیات 
خود ادامه دهنــد، میانگین طول عمر آن هایی 
که به صورت وحشــی و آزاد هســتند تا بیشتر 
از هشــت ســال و یا حتی بالای 20 سال هم 

می رسد.
بیشتر سنجاب ها به خواب زمستانی می روند 
و درصــورت بروز این پدیــده، نباید مزاحمتی 
برای حیوان ایجاد شــود. آن هــا هنگام خواب 
زمستانی باید آذوقه کافی برای خود انبار کرده 
باشند. برخی از سنجاب های زمینی در زمستان 
به خوابی عمیقی در آشیانه هایشان فرو می روند. 
برخی دیگر از سنجاب ها مانند سنجاب درختی 
در فصل زمســتان بــه خواب زمســتانی فرو 
نمی رود؛ در زمستان سنجاب فعالیت های خود 
را در آغاز و وســط روز به اتمام می رساند و در 
آشیانه خود تا روز بعدی می ماند. هنگام طوفان 
زمستانی یا سرمای طاقت فرسا، سنجاب ممکن 
است روزها آشیانه خود را ترک نکند؛ سنجاب 
بالغ به طور معمول به تنهایی زندگی می کند، اما 
در سرمای شدید آشیانه خود را با سنجاب های 
دیگر برای نگه داشتن گرمای بدن خود تسهیم 
می کنــد. وقتی کــه درجه حرارت بــالا رفت، 

میهمان ها آشیانه میزبان را ترک می کنند.
ســنجاب ها بیشــترین فعالیت را در اواخر 
زمستان دارند و وقتی که فصل جفت گیری فرا 
می رسد، نرها به جستجوی ماده ها می پردازند. 
معمولاً مراسم تعقیب کردن ماده روی درختان 
با سرعت بالا اتفاق می افتد، مدت زمان بارداری 
در گونه هــای کوچــک 33 روز و در گونه های 
بزرگ تر مانند ســنجاب خاکســتری بالای 60 
روز طول می کشــد؛ نوزادان سنجاب ها معمولاً 
در اوایل بهار به دنیا می آیند. سنجاب ها در هر 
دوره معمــولاً چهار نوزاد می زایند، این تعداد با 
تغییر آب وهوا عوض می شود. مرحله دوم زایمان 
در اواسط تابستان رخ می دهد، البته درصورتی  
که غذای کافی وجود داشته باشد. سنجاب ماده 
قوی تریــن نر را در فصــل جفت گیری انتخاب 
می کند، اما پس از جفت گیــری دیگر با آن نر 
برخورد نخواهنــد کرد؛ اندازه ســنجاب نوزاد 
هنگام زایمان بیش از دو سانتی متر، بدون مو و 

دندان است و قادر به دیدن نیست.
در تابســتان بیشــتر فعالیت سنجاب ها دو 
تا ســه ســاعت پس از طلوع خورشــید است، 
سپس آن ها در بعدازظهر استراحت می کنند و 
دوباره دو ســاعت قبل از غروب آفتاب شروع به 
فعالیت می کنند. سنجاب های روز فعال قبل از 
اینکه هوا کاملًا تاریک شــود، برای خوابیدن به 
آشــیانه های خود می رونــد و به ندرت آن را در 
تاریکی ترک می کنند. برخی سنجاب ها در شب 

به فعالیت می پردازند.
ســنجاب ها با یک ســری صدای جیرجیر با 
یکدیگر ارتبــاط برقرار می کنند. اندازه فرکانس 
معمولاً بین یک دهم کیلوهرتز تا 10 کیلوهرتز 
اســت؛ این صداهــا همراه حــرکات دم انجام 
می شود. غده عرق سنجاب های درختی در زیر 
پاها و بین پهنه پا و روی پنجه ها بین انگشتان 
اســت؛ وقتی که گرم هستند و یا تحرک دارند، 
جای پای خود را روی سطوح خشک می گذارند. 
همچنیــن برای علامت گذاری روی درختان در 

قلمرو آن ها استفاده می شود.
ســنجاب ها تمیزتریــن حیوانــات در گروه 

جوندگان هستند. اگر آشیانه سنجاب با هجوم 
کک ها یا مزاحم های دیگر مواجه شود، سنجاب 
از آنجا می رود و آشــیانه جدید می سازد. برای 
همین اســت که در محوطه  زندگی آن ها تعداد 
آشــیانه ها از سنجاب ها بیشــتر است؛ سنجاب 
خاکســتری در خیلی از جاهای غیر  عادی لانه 
می سازد که لانه آن ها در اتاق های زیر شیروانی 
بیشــتر از ســایر جاها دیده می شود. همچنین 
آشــیانه های خود را در اتومبیل ها، دودکش ها، 
کباب پزها و در ایوان ها نیز می سازند؛ وقتی که 
ســنجاب احســاس خطر کند، حس طبیعی او 
ایجاب می کند که در جایی که هســت، بدون 
حرکــت بماند. اگر روی زمین باشــد، به طرف 
نزدیک تریــن درخت یا دیگر اشــیا می رود که 
بتواند برای فرار از آن بالا رود؛ اگر درخت باشد، 
با فشــار محکم بدنش به پوست درخت، به دور 
کنده درخت می چرخد. چشــمان ســنجاب ها 
همیشه به دنبال شکارچی است و آن ها به ندرت 

می توانند هنگام خوردن تمرکز کنند.
سنجاب ایرانی  از پســتانداران  زیبای ایران  
به شمار می رود و جثه ای متوسط با طول  سر و 
تنه  192 تا 230 میلی متر، دمی  بلند و پشمالو 
بــه     طول  128 تا 138 میلی متــر دارد  . موهای  
پشــت  به  رنگ  خاکســتری   متمایل  به  قهوه ای  
و زیر بدن  زردرنگ  اســت  ؛ رنگ  موهای  ســر و 
ســطح پشــتی  دم  قرمز حنایی  و سطح  زیرین  
دم  روشــن تر بوده، به طور کلی  هرچه   از نواحی  
شــمالی  جنگل های  زاگرس  بــه  طرف  جنوب 
پیش  برویم ، از رنگ حنایی  کاســته  می شــود. 
  به طوری  که  در قسمت  های  جنوبی  رنگ  به  زرد  
نخودی  تغییر می  یابد ؛ رنگ  قرمز سر و دم ، این  
سنجاب را از سایر ســنجاب های  ایرانی  متمایز 
ایرانی از فروشندگان  می کند . هرگز ســنجاب 
غیر قانونی خریداری نشــود، چراکه گونه ای در 
معرض آسیب است و صید غیر قانونی آن باعث 

صدمه زدن به جمعیت آن ها می شود.
از گونه های دیگر سنجاب ها در ایران می توان 
به ســنجاب بلوچی اشاره کرد. سنجاب بلوچی 
گونه  ای از ســنجاب نخلی است که به نام های 
هرودک و ســنجاب نخلی نیز خوانده می شود؛ 
تفــاوت این ســنجاب با ســنجاب های ایرانی، 
جثه کوچک تر و چهار نوار خطی اســت که در 
پشــت بدنش دارد. سطح زیرین بدن آن سفید 
و موهای دم مخلوطی از تیره و سفید است، این  
گونــه در ایران تاکنون فقط در نخلســتان ها و 
چمنزارهای مناطق جنوب شرقی بلوچستان در 
منطقه حفاظت شده باهو کلات،  دره سرباز و باغ 
تیس چابهار که زیستگاه های اصلی آن به شمار 
می رود، دیده شده است. سنجاب بلوچی روزها 
فعال است و طی طول فصل زمستان در تمامی 

ساعات روز مشاهده می شود.
سنجاب به نسبت خرگوش و همستر خیلی 
دیرتر اهلی می شــود و درصورت اهلی نبودن، 
تمایل بیشــتری به گاز گرفتــن دارد. یکی از 
بیشــترین مواقعی که سنجاب ها گاز می گیرند، 
زمانی اســت که با دســت به آن ها غذا دهیم؛ 
سنجاب هایی که در اســارت زندگی می کنند، 
معمــولاً به پوکی اســتخوان، انــگل خارجی و 
بیماری های تنفسی و مسمومیت های گوارشی 

مبتلا می شوند.
در ســنجاب هایی که داخل ایــران در خانه 
نگهداری می شوند، به دلیل نوع تغذیه و کمبود 
منابع کلســیم و فســفر در جیره غذایی، این 

عارضه ها زیاد قابل مشاهده است.
* مهرنوش بوستانی

شناسایی دو گونه جانوری جدید در لرستان
25 درصد تنوع گونه ای کشور را در استان داریم

سپهرغرب، گروه زیست بوم: معاون فنی 
اداره کل حفاظت محیط زیســت لرستان 
صورت گرفته  میدانی  بررسی های  با  گفت: 
امسال دو گونه جانوری دودوک و خروس 
لرستان  اســتان  در  سینه ســیاه  کولی 

شناسایی شده است.
نبــی الله قائدرحمتی به شناســایی دو گونه 
جانوری جدید در لرســتان اشاره و اظهار کرد: 
با توجــه به بازدیدهای میدانی و بررســی های 
کارشناســی دو گونه جانوری امســال به تنوع 
زیســتی اســتان اضافه شده که شــامل گونه 
دودوک در حوزه شهرســتان رومشکان و گونه 
خروس کولی سینه سیاه در تالاب گوری بلمک 

پلدختر است.
وی افزود: افزایش ســطح اثر طبیعی ملی غار 
ماهی کور از چهار به 40 هکتار با موافقت سازمان 
صنعت، معدن و تجارت و اداره کل منابع طبیعی 

و آبخیزداری استان انجام شده است.
معاون فنی اداره کل حفاظت محیط زیست 
لرســتان با اشــاره به اینکه تاکنــون بیش از 
یک هزار و 800 گونه گیاهی شناسایی، گزارش 

و ثبت شده که تعداد بســیاری از آن ها بومی، 
آندمیک و خاص اســتان هســتند، بیان کرد: 
همچنین 236 گونه پرنده، 42 گونه پســتاندار، 
55 گونه خزنده، پنج گونه دوزیســت و حدود 
20 گونــه ماهــی در رودخانه هــا، تالاب ها و 
دریاچه های کوهستانی شناسایی و ثبت شده اند 
که می توان گفت تجمع 25 درصد تنوع گونه ای 
کشــور در لرستان اگر در کشور بی نظیر نباشد، 

کم نظیر و منحصربه فرد است.
قائدرحمتی خاطرنشــان کرد: تاکنون 27.6 
درصد از کل مســاحت استان تحت عناوین اثر 
طبیعــی- ملی غار ماهی کــور، پناهگاه حیات 
وحش ازنا- دورود و سمندر لرستانی 1، مناطق 
حفاظت شــده اشترانکوه و ســفیدکوه خرم آباد 
ثبــت و با توجه بــه ضوابط قانونــی مدیریت، 

حفاظت و حراست می شوند.
قائدرحمتــی بیان کرد: با توجه به ظرفیت و 
پتانسیل عرصه های طبیعی استان، برخورداری 
از اقلیم چهارفصل و تنوع زیستی در حوزه های 
گیاهی و جانوری ناشی از تنوع اکوسیستم های 
خشــکی و آبی و وجود ذخایر ژنتیکی ارزشمند 

گیاهی و جانوری نظیــر جنگل های بلوط، بنه، 
ارس و پرندگان شکاری، پلنگ، کل و بز کوهی، 
ماهیان کور غار و ســمندر لرستانی برنامه ریزی 
و اقدامات لازم به منظور احیای زیســتگاه ها و 
زیست بوم های اســتان در اولویت کاری ما قرار 

دارد.
وی تأکیــد کــرد: ما بــا ارســال طرح ها و 
پیشــنهادهای تخصصی جهــت ارتقا و افزایش 
ســطح حفاظتی مناطق و گونه ها به ســازمان 
حفاظت زیســت کشــور جهت ســیر مراحل 
قانونــی، اقدامــات لازم را انجــام داده ایم که 
درصــورت تصویب و ثبت آن ها ســطح مناطق 

تحت مدیریت محیط زیست استان به حدود 15 
درصد افزایش پیدا خواهد کرد.

راه اندازی پاسگاه های سیار در منطقه حفاظت شده 
اشــترانکوه، ســفیدکوه ازنا، ســفیدکوه خرم آباد و 
پاسگاه های  احداث  لرســتانی،  زیستگاه های سمندر 
محیط بانی ثابت ساخته شــده و در دست ساخت در 
تالاب های تنــگ فنی پلدختر و تالاب بیشــه دالان 
انجام مطالعات علمی پژوهشــی در مناطق  بروجرد، 
و تالاب های اســتان و برگــزاری کارگاه و دوره های 
آموزشی ایجاد آبشخور در مناطق، بخشی از اقدامات 
استان  از محیط زیست  راستای حفاظت  در  انجام شده 

است که قائدرحمتی در پایان به آن ها اشاره کرد.

علت تلف شدن ماهیان رودخانه های »قره سو« و »راوند« درحال بررسی است
ســپهرغرب، گروه زیســت بوم: مدیــرکل حفاظت 
محیط زیســت استان کرمانشــاه گفت: علت تلف شدن 
ماهیان رودخانه های »قره ســو« و »راوند« درحال بررسی 

است و تا این لحظه علت مشخص نیست.
به علت آلودگی آب بیش از هــزاران قطعه ماهی و آبزی طی 
چنــد روز اخیر در دو اتفاق جــدا از یکدیگر در رودخانه »راوند« 

اسلام آباد غرب و »قره سو« کرمانشاه تلف شده اند.
این فاجعه تلخ زیســت محیطی برای آبزیان اســتان، علاوه بر 
اینکــه بوی نامطبــوع و غیر قابل تحملی را بــرای رودخانه های 
مذکــور به جهت تجمع ماهی های تلف شــده رقــم زده، با ورود 
حشرات موذی و تغییر رنگ آب رودخانه، نارضایتی اهالی اطراف 

این رودخانه ها را نیز به  دنبال داشته است.
اداره کل حفاظــت محیط زیســت اســتان از هــر دو مورد 
نمونه برداری هایی را انجام داده تا با آنالیز نمونه در آزمایشگاه ها، 

مقدار و نوع مواد آلاینده را مشخص کند.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان کرمانشــاه در این 

خصــوص اظهار کــرد: از ماهی های هــر دو رودخانــه )راوند و 
قره ســو( نمونه برداری های انجام شــده که با بررســی واحدهای 
صنعتی مشکوک اطراف، از آن ها نیز نمونه برداری های کرده و به 

آزمایشگاه محیط زیست منتقل شده است.
فریــدون یاوری بــا بیان اینکه نتیجه تا این لحظه مشــخص 

نیســت و طی روزهای آینده اعلام می شــود، گفت: نمونه ها باید 
آنالیز شوند تا نتایج را با استناد به مدارک اعلام کنیم.

وی درخصوص خبر منتشرشده مبنی بر اینکه پساب صنعتی 
عامل مرگ ماهیان دریاچه قره ســو است، بیان کرد: این تنها یک 
احتمال اســت، نتیجه مذکور تاکنون ثابت نشــده؛ هر عاملی را 
می توان در این خصوص احتمــال داد که بعد از تجزیه و تحلیل 
نمونه ها و بررســی احتمالات، قاطع علت تلف شــدن ماهیان را 

اعلام خواهیم کرد.
یاوری درخصوص تعداد ماهی های تلف شده نیز گفت: بررسی 
اولیه کارشناســان محیط زیست از خسارت و تلفات تعداد زیادی 
ماهی در ایــن رودخانه ها حکایت دارد و آمار دقیق متعاقباً اعلام 

خواهد شد.
وی از شهروندان خواست از این ماهی ها که به این شکل تلف 
شــده اند، به هیچ وجه اســتفاده نکنند و افزود: مرگ ماهی های 
رودخانه قره ســو طبیعی نیســت، این لاشــه ها آلوده هستند و 

سلامت شهروندان را به خطر می اندازند.


